
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.232 22 de julho de 2020 Página 50

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DELIBERAÇÃO CBH IVINHEMA Nº 21, 16 de julho de 2020.

Aprovar o Plano de Capacitação em Recursos Hídricos para o 
Cumprimento do Quadro de Metas do Programa Nacional de 
Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas-PROCOMITÊS

	 O Comitê das Bacias Hidrográficas do Rio Ivinhema – CBH IVINHEMA, integrantes do Sistema 
Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos e vinculado ao Conselho estadual de Recursos Hídricos de Mato 
Grosso do Sul criado pela Resolução CERH/MS nº 013 de 15 de dezembro de 2010, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Resolução CERH/MS nº 034, de 02 de março de 2016, do seu Regimento Interno, e; 

Considerando o Regulamento do Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas 
(PROCOMITÊS), estabelecido pela Resolução nº 1.190, de 3 de outubro de 2016, da Agência Nacional de Águas 
(ANA) e as exigência firmadas pelo Contrato 069/2017/ANA;

Considerando a Resolução CERH/MS nº 046, de 18 de agosto de 2017, conforme Quadro de Indicadores 
e Metas: Síntese Estadual/Ano 3.

DELIBERA:

Art. 1º. Aprovar o Plano de Capacitação, referente ao ano de 2020, conforme anexo;  
I – Anexo Único –Quadro Síntese do Plano de Ação - Ano 3.

	 Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 16 de julho de 2020.

SIDINEI AMBROSIO TAMBOSI
Presidente do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio IVINHEMA

ANEXO ÚNICO
QUADRO SÍNTESE DO PLANO DE AÇÃO – ANO 3

Compe-
tência/
Compo-
nente 
(Entregas)

Desafios de 
Gestão de 
Recursos 
Hídricos

Estratégias 
de 
Implemen-
tação

Cursos Oferecidos Trimestre Investimento 
FinanceiroModalidade Temas 1

Indicador 
- II.2- 
Capacitação 
dos membros 
Gestão 2019-
2022

Instrumentar 
os membros 
para o 
exercício das 
atribuições e 
competências 

Divulgação e 
organização 
de eventos 

EAD Portal da ANA R$  0,00

Presencial/ 
Não 
Presencial

2 Cursos sobre 
Gestão de Recursos 
Hídricos.

R$ 4.000,00

Oficinas  Noções básicas sobre 
comitê de bacias
Funcionamento de 
comitê
Atribuições 
Competência
Representatividade

R$ 0,00

Indicador 
II.2.1- 
Capacitação 
específica, 
de acordo 
com as suas 
necessidades

Empoderar 
os membros 
do CBH para 
atuarem na 
bacia em 
defesa dos 
Recursos 
Hídricos

Concomi-
tantemente 
com as 
reuniões 
ordinárias do 
CBH

Eventos/
Palestras

Encontro Nacional de 
Comitês de Bacias 
(XXII ENCOB/2020

R$ 6.000,00

Seminários Estaduais 
Encontro dos CBHs 
de MS

R$ 20.000,00

Indicador 
II.3: 
Implemen-
tação e 
Monitora-
mento do 
Plano de 
Capacitação

Elaborar 
Relatório de 
acompanha-
mento do 
plano de 
capacitação 
à ser 
encaminhado 
para CERH/MS 

Diretoria 
elabora 
relatório e 
apresenta 
em reunião 
do CBH para 
aprovação e 
encaminha-
mento para 
CERH/MS

Reuniões  Enviar relatório para 
CERH/MS

R$ 0,00

Valor Total de investimento R$ 30.000,00

mcaires
Realce


